АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕДОРОХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АСИНОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.05.2011                                                                                                                          № 63

 с.Больше-Дорохово

Об утверждении Порядка оценки бюджетной и социальной эффективности

предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот

В целях содействия реформированию бюджетной сферы и бюджетного процесса в Муниципальном образовании «Большедороховское сельское поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить Порядок оценки бюджетной и социальной эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот на территории Муниципального образования «Большедороховское сельское поселение». (Приложение №1).

2. Отделу финансов Администрации (Астафьева Л.В.):

2.1. обеспечивать проведение ежегодной оценки бюджетной и социальной эффективности предоставленных налоговых льгот в соответствии с Порядком, утвержденным настоящим постановлением, в срок до 1 октября года, следующего за отчетным;

2.2. осуществлять проведение оценки бюджетной и социальной эффективности планируемых к предоставлению налоговых льгот в соответствии с Порядком, утвержденным настоящим постановлением.

3. Информация об объемах предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот подлежит опубликованию в средствах массовой информации (обнародованию).

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста по экономике и финансам Астафьеву Л.В.

Глава Большедороховского сельского поселения                                            В.В.Казарин

                                                                             Приложение №1
 к Постановлению Главы Большедороховского

                                                                       сельского поселения от 27.05.2011г. № 63

ПОРЯДОК
оценки бюджетной и социальной эффективности
предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот
на территории Муниципального образования «Большедороховское сельское поселение»

1. Общие положения

Настоящий Порядок устанавливает процедуру проведения оценки бюджетной и социальной эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот.

2. Виды предоставленных (планируемых к предоставлению)
налоговых льгот, по которым производится оценка

Оценка бюджетной и социальной эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот осуществляется в отношении следующих видов налоговых льгот:

а) освобождение от уплаты налога (полное или частичное);

б) снижение ставки налога.

3. Последовательность действий при проведении оценки бюджетной и социальной
эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот

3.1. Оценка бюджетной и социальной эффективности предоставленных налоговых льгот производится отделом финансов Администрации Большедороховского сельского поселения ежегодно по итогам отчетного финансового года.

3.2. Оценка бюджетной и социальной эффективности планируемых к предоставлению налоговых льгот осуществляется в рамках подготовки проекта решения Совета депутатов Большедороховского сельского поселения о введении налоговых льгот.

3.3. В процессе проведения оценки бюджетной и социальной эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот отдел финансов Администрации Большедороховского сельского поселения готовит:

- расчеты объемов предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот по категориям налогоплательщиков согласно приложению 1 к настоящему Порядку;

- расчеты бюджетной и социальной эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот по категориям налогоплательщиков согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

4. Анализ бюджетной и социальной эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот.

4.1. По результатам оценки бюджетной и социальной эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот отдел финансов Администрации Большедороховского сельского поселения готовит аналитическую записку.

4.2. Аналитическая записка должна содержать:

- перечень предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот;

- информацию о потерях бюджета муниципального района в результате предоставления (планируемого предоставления) налоговых льгот;

- сведения о бюджетной и социальной эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот;

- обоснованные выводы об отмене предоставленных налоговых льгот и о введении налоговых льгот.

4.3. Аналитическая записка ежегодно представляется Главе поселения и в Совет депутатов поселения.

Приложение 1

                                                                                                                              к Порядку

РАСЧЕТ
объема предоставленной (планируемой к предоставлению)
налоговой льготы

Содержание налоговой льготы (категория налогоплательщиков, в отношении которых предоставляется налоговая льгота) ____________________.

1. Расчет объема налоговой льготы по причине освобождения категории налогоплательщиков от уплаты налога (полностью или частично)

	Строки
	Показатель расчета
	Единица измерения
	Значение показателя
	Примечание

	1.
	Величина налоговой базы по категории налогоплательщиков, в отношении которых предоставляется налоговая льгота
	тыс. руб.

	2.
	Налоговая льгота
	%

	3.
	Объем налоговой льготы
	тыс. руб.

	стр.1 х стр.2

2. Расчет объема налоговой льготы по причине снижения ставки налога для отдельной категории налогоплательщиков

	Строки
	Показатель расчета
	Единица измерения
	Значение показателя
	Примечание

	1.
	Стоимостная оценка налоговой базы по категории налогоплательщиков, в отношении которых предоставляется налоговая льгота
	тыс. руб.

	2.
	Предельно допустимая ставка налога, установленная законодательством Российской Федерации
	руб.

(или % от налоговой базы)

	3.
	Ставка налога, установленная в МО «Большедороховское сельское поселение»
	руб.

(или % от налоговой базы)

	4.
	Разница в ставках налога
	руб.

(или % от налоговой базы)

	стр2-стр.3

	5.
	Объем налоговой льготы
	тыс. руб.

	стр.1 х стр.4

Приложение 2

к Порядку

РАСЧЕТ
бюджетной и социальной эффективности предоставленной
(планируемой к предоставлению) налоговой льготы

Содержание налоговой льготы (категория налогоплательщиков, в отношении которых предоставляется налоговая льгота) ____________________________.

тыс.рублей

	Строки
	Показатель расчета
	Примечание

	1.
	Бюджетная эффективность предоставленной (планируемой к предоставлению) налоговой льготы
	стр.1.1 + стр.1.2.

	1.1.
	Увеличение доходов бюджета муниципального образования, полученных (планируемых к получению) в связи с предоставлением (планируемым предоставлением) налоговой льготы

	1.2.
	Сокращение расходов бюджета муниципального образования, связанное с предоставлением (планируемым предоставлением) налоговой льготы

	2.
	Социальная эффективность предоставленной (планируемой к предоставлению) налоговой льготы
	стр.2.1. + стр.2.2.

	2.1.
	Объем социальной поддержки, предоставленной (планируемой к предоставлению) физическим лицам.

	2.2.
	Объем социальной поддержки, предоставленной (планируемой к предоставлению) организациям